569 Il s'agit de la grange de Siarrouy, au nord de Tarbes. Voir la fiche sur cette grange dans le vol. IV.
570 Voir la fiche sur ce prieuré dans le vol. III, ainsi que le chapitre consacré aux deux prieurés infra.
571 L'inventaire H 5 rappelle l'existence de nombreux registres régulièrement tenus à jour pour l'époque moderne.
572 Le Houga, Marrens, Rousset, Saint-Martial, Sarrambat.
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Il est intéressant d'essayer de connaître la superficie des terres cultivées et exploitées dans une
grange des prémontrés de la Casedieu. Dans notre documentation, seule la charte de paréage de la
bastide de Mourède, donnée en 1286, décrit précisément les confronts des terres de la grange qui sont
données en paréage573. Ces confronts, autant que l'on puisse en juger, correspondent à peu près aux
limites de la commune actuelle, qui compte 488 hectares (pour 69 habitants...). En effet, la description
des limites de 1286 suit un trajet linéaire, probablement celui, réalisé à pied, à l'occasion de la donation.
Il  commence et  finit à  la  rivière Osse,  décrivant un nombre important d'éléments topographiques
permettant alors de repérer les limites de la grange de Mourède. On peut cartographier précisément
l'ensemble  de  ces  repères574. Parmi  ces  repères,  il  existe  encore  aujourd'hui  un  grand  nombre
d'éléments  identifiables :  rivière  de  l'Osse,  ruisseaux affluents du  P ontfornon et  de  la  Clarance,
communes/anciennes seigneuries limitrophes... qui permettent de replacer ces toponymes sur la carte
IGN actuelle. On peut donc, avec vraisemblance, considérer que ces limites communales ont fossilisé
les  limites  des  terres  de la  grange prémontrée  de Mourède qui  existait  là  avant  1286.  Cet  espace
vallonné  irrégulier  d'environ  3,3x1,3  km est  borné  à  l'est  par  la  rivière  Osse.  Il  comprend  deux
modestes ruisseaux, le Pontfornon et la Clarance, affluents de l'Osse. La grange s'est installé sur un
replat collinaire entre ces deux ruisseaux, à proximité de la route principale menant de Vic-Fezensac à
Corrensan (doc. 169 et 170).

573 LARCHER, Jean-Baptiste, Glanage ou preuves, t. V, p. 330 sq., transcription Xavier Ravier : «  […] videlicet inter Rivum seu
flumen Osseæ, ex una parte : et prout a domo seu Grangia vel terrada recte itur versus dictum rivum seu flumen Osseæ, et sicut dictus Rivus seu
flumen Osseæ recte descendit usque ad Rivum de Pontfornon, ut cadit in Osseam, et sicut per dictum Rivum de Pontfornon recte ascenditur seu
ascendi potest usque ad quandam combam seu Gotal, et prout per dictam combam seu Gotal recte ascenditur usque ad locum vocatum Lacue, quæ
Lacua seu dividit seu extremat territorium de Lanacastet et de [331] Sauceda, et sicut ex dicta Lacua recte itur seu iri postest usque ad quandam
serram, quæ serra est ultra caminum seu viam publicam per quam itur de Vico versus Corrensanum, 61quæ serra dividit sed extremiat territoria
de la Garda et de Gayano et dictam terram de la Sauceda : et sicut per dictam serram itur versus vallum quod est in capite terræ quam excolit
Guillelmus Garssia de Cressies et Petrus de Campo Rotundo de Vico a parte inferiori, et per dictum vallum itur usque ad locum vocatum de
Nabona vere, ubi est quædam fovea, et sicut recte itur seu iri postest per quandam segam seu terminum qui dividit territoria de Pontfornon, et de la
Mazere, et de Peyregues, et eundo per dictam segam usque ad quandam combam, quæ est in capite dictæ segæ, et sicut per dictam combam itur
ascendo usque ad quandam serram, quæ dividit territorium de Pontfornon et de Peyregues, et a dicta serra sicut recte iri poteste usque ad combam
ibi prope, et sicut per dictam combam itur descendendo recte [332] usque ad quandam foveam seu puteum, et sicut a dicta fovea seu puteo recte itur
versus Rivum de la Claranca ; et sicut idem Rivus de la Claranca recte descendit usque ad quemdam passum, qui est in dicto Rivo super campum
seu terram quam Petrus Damos excolit, et a dicto passu sicut recte iri poteste ascendo usque ad quendam cophinum lapideum, qui dividit terras
Sancti Petri de Vico et dictæ domus de Moreda, et a dicto cophino descendendo usque ad quoddam vallum quod dividit terras Domini de Bautiano
et dictæ Domus de Moreda, et a dicto vallo sicut itur recte seu iri potest versus Rivum seu flumen Osseæ, et sicut Ossea recte descendit usque ad
Rivum de Pontfornon, ex altera.[...] »
574 Le sens contraire des aiguilles d'une montre s'est imposé pour placer ces toponymes du fait que la délimitation se fait sur
la rive gauche de l'Osse et que le Pontfornon est le premier affluent au nord.